referente ao Auto de Infração e Notificação nº 1330_00252_2025, lavrado em 24/07/2025, contra
DÁMARI SOLEDAD PALMA LEIVA, portadora da Carteira de identidade nº 535060192, em
decorrência de infração ao art. 109, II da Lei 13.445/2017, ensejando a aplicação de multa no montante
de R$4.490,00(quatro mil, quatrocentos e noventa reais) por exceder o prazo legal de estada em
território nacional em 898 dias.

2. O pedido de reconsideração ou defesa foi apresentada em 30/07/2025, dentro do prazo legal de 10
(dez) dias assinalado no art. 309, §4, do Decreto 9.199/2017, dispositivo esse ratificado no âmbito da